
واهمه های 
یک ائتلاف ناخوش

خاموش کردن چراغ های اضافی که نشــان از 
کاهش مصرف انرژی و کمک به محیط زیســت 
دارد، رفتاری عقلانی، پسندیده و نشان شهروندی 
مســئولانه اســت، امــا گاهی بــا خاموش کردن 
چراغ ها، امکانات و پتانسیل ها را حیف می کنیم؛ 
وقتی  چراغی با هدف پیشــرفت و توسعه کشور 
روشــن شــده، اما این چراغ فقط جنبه نمایشی 
و دکوری پیــدا کرده که اغلــب اوقات جز موقع 
نمایش و بازدید مســئولان خاموش اســت. چند 
روز با هماهنگی قبلی و با شــوق از مرکز رشد و 
نوآوری دانشــگاه بازدید کردیم تا دانشــجویان با 
روش کار ایــن مراکز و چگونگــی راه اندازی این 
کســب و کار های به اصطلاح دانش بنیان و نوآور 
آشــنا شــوند. علاوه بر آن ببینند و بپرســند چه 
مهارت هایی برای اشــتغال لازم اســت. با چنین 
نیــات و هدفی، روز بازدید از ایــن مرکز که در دو 
ساختمان چهار طبقه مستقر بود، عصبانی، ناا مید، 
مأیــوس و برخی هم خشــمگین شــدیم. در کل 
ســاختمان حتی با هماهنگی قبلــی فقط چراغ 
دو اتاق روشن بود و دانشــجویان توانستند از دو 
شــرکت بازدید کنند. بیش از ۹۹ درصد اتاق ها و 
محیط کاری که با عنوان شرکت های فناور و نوآور 
مرکز رشــد نام گذاری شــده بود، تعطیل بودند. 
ســاعت بازدید اول۱۰ صبح بود و عجیب تر اینکه 
در بازدید ســاعت ۱۳ فقط یک شــرکت باز بود و 
شرکت دیگر هم تعطیل شد. از کارشناسان مرکز 
پرسیدیم، گفتند مدیران دانشگاه به اینجا چندان 
توجه ندارند و چند سال است با وجود افتتاح این 
مرکز با شرکت های متعدد فاقد سیستم سرمایش 
و گرمایش است و به همین دلیل شرکت ها فعال 
نیســتند. یکی از کارشناســان نیــز گفتند علاقه و 
تمایل من مربوط به اینجا نیست و نمی دانم اینجا 
چه کارکردی دارم. یکی از کارشناسان نیز گفت  این 
شرکت ها توسط کسانی اداره می شود که صبح ها 
جایی دیگر  مشغول هستند و بعد از ظهرها برخی 
از آنها گاهی ســری می زنند و فقط علایق شان را 
دنبال می کنند. در این میان، دانشــگاه نیز از آنها 
اجاره می گیرد و موقع نمایشگاه برخی شرکت ها 
ملزم به ارائه کارشــان هســتند همیــن و بس. 
پرســیدیم رابطه این شرکت ها با دانشجو و استاد 
چگونه است؟ گفتند تعداد بسیار کمی از استادان 
و دانشجویان با این مجموعه ارتباط دارند، اما اکثر 
دانشــجویان اصلا نمی دانند مرکز رشد دانشگاه 
کجاست و شرکت های مستقر در این مرکز کمترین 
ارتباط و تعامل منظم و مســتمری با دانشجویان 

ندارند.
پرسش دانشــجویان این بود که بیشتر مواقع 
می شــنوند که بــرای مراکز رشــد و نــوآوری و 
شــرکت های دانش بنیان مســتقر در دانشگاه ها، 
بودجــه در نظــر گرفته اند، پس چگونه اســت 
که این مراکــز امکانات اولیه مانند ســرمایش و 
گرمایش ندارند؟ چرا بــدون این امکانات افتتاح 
شده اســت؟ جوابی وجود نداشت. پرسش دیگر 
این بود که مگر دانشــگاه با این شرکت ها قرارداد 
نــدارد و از مفــاد آن الزام به حضــور و فعالیت 
نیست؟ باز هم جوابی نبود. در جامعه شناسی از 
دو مفهوم حک شدگی و فک شدگی برای توضیح 
چنین وضعیتی استفاده می شــود. مرکز رشدی 
که ما بازدید کردیم، حک شده در دانشگاه نبود و 
به اصطلاح فک شده بود؛ یعنی در خدمت رشد و 
توسعه دانشگاه و آموزش و دانشجو نبود. گویی 
مفاهیمی مانند کارآفرینی، استارتاپ، مرکز رشد، 
واحدهای فنــاور و مراکز نــوآوری از درون تهی 
شده اند. ایجاد نهادهای جدید کافی نیست، بلکه 
ایجاد آرایش مناســب نهاد جدید شــکل گرفته 
با ســایر نهادها و بخش ها مهم تر است. ممکن 
است در برخی دانشــگاه ها و مراکز، شرکت های 
دانش بنیان و نوآور واقعی وجود داشته باشند و 
ارتباط مناســب آن با سایر بخش ها شکل گرفته 

باشــد، امــا در برخی جاهــا چنین 
نهادهایی در خدمت نمایش و صرفا 
بودن قرار می گیرند، بدون عملکردی 

که انتظارش می رود.

ســرمـقـالـه

چراغ ها را چه کسی 
خاموش کرد
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۲۳ جمادی الاول ۱۴۴۶
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سال بیست ویکم

شماره ۴۹۸۴
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

معضل گواهینامه بانوان در عصر دیجیتال و هواپیما و دَوَران امر بین محظورین
ممکن است آن بخش از جامعه که نگران احتمالات جنگی هستند، بگویند 
چرا در چنین شرایطی روی این مسائل انگشت می گذارید؟ نگارنده هم به عنوان 
کســی که اخبار روزانه جنایات اســرائیل در ماه های گذشته، پیوسته روانش را 
می خراشــد و اندوهگین اســت، نمی تواند نســبت به آنچه به طور روزمره در 

جامعه خودش روی می دهد و برخی شهروندان را می آزارد، بی تفاوت باشد.
آن قدر مسئله بر سر ما ریخته اند که از برخی  غفلت می کنیم تا اینکه مشکلی 
پیش بیاید و به آن توجه کنیم. یکی از آنها داستان گواهینامه موتورسواری بانوان 
است. تا به حال توجه نداشتم که در ایران به خانم ها گواهینامه رانندگی ماشین 
می دهند، اما گواهینامه رانندگی موتور نمی دهند! هر دو وســیله نقلیه است؛ 
یکی چهار چرخ، یکی دو چرخ. خانم ها اجازه سوارکاری دارند و البته این ربطی 
به اجازه حکومت ندارد، بلکه قرن هاســت که در ایلات و عشــایر و روستایی ها 
اسب سواری یکی از مهارت های بانوان مسلمان است. در مسابقات بین المللی 
ســوارکاری هم ایران با فرستادن زنان به عنوان ســوارکار، شرکت می کند. زنان 

در مســابقات رزمی و والیبال هم می توانند شرکت کنند، اما گواهینامه رانندگی 
موتور به آنها داده نمی شود !

این در حالی اســت که به خاطر شــرایط اقتصادی سخت امروز و همچنین 
ســبک زندگی جدید، بسیاری از زنان ناچار  پا به پای مردان کار می کنند، در عین 
حال که مســئولیت بسیار ســنگین مادری تا خانه داری هم بر عهده آنها ست. 
اگر بخواهند با تاکسی ســرویس های آنلاین سر کار بروند و برگردند، هزینه کرایه 

آن در ماه، معادل حقوق دریافتی  یا بیش آنها می شــود. اگر بخواهند با وسایل 
نقلیه عمومی بروند، در ساعات رفتن کارمندان به سر کار و برگشتن آنها، تراکمی 
به وجود می آید که در شــهری مثل تهران، چند ســاعت صرف رفت و برگشت 
می شــود. و این اتلاف وقت، به علاوه ساعت کاری، دیگر فرصت، انرژی و توانی 
برای ایفای نقش های دیگر در خانه به ویژه مســئولیت مادری باقی نمی گذارد. 
به همین روی، برخی از آنها ناچارند با اســتفاده از وســایل نقلیه ســبک مانند 
دوچرخه و موتور که با هزینه مالی و هزینه فرصت بسیار کمتر  می توانند سر کار 
بروند، اســتفاده کنند. بگذریم که برخی هم برای مشاغلی مانند پیک موتوری و 
کارهای شرافتمندانه دیگر، ناگزیرند از این وسایل استفاده کنند. ممنوع کردن آنان 

از داشتن گواهینامه، یعنی مجبورکردن شان به کارهای خلاف و بعد 
هم در خیابان جلوی آنها را می گیرند و به جرم ارتکاب عمل خلاف 
قانون یا جرم مشــهود (یعنی رانندگی بدون گواهینامه)، وســیله 

نقلیه بازداشت و خودشان در معرض مشکلاتی قرار می گیرند.

در ادامه سلســله  یادداشــت های قبلــی درباره 
ویژگی هــای تکمیلی دولت وفــاق مانند دولت 
کارآمد، هماهنگ، ملــی و ...، امروز درباره دولت 
خردمنــد و خصوصیات آن همراه بــا ذکر چند 

تجربه تاریخی نکاتی را مطرح می کنم.
در کتاب «تاریخ بی خردی» نوشــته خانم باربارا 
تاکمن، نویسنده مشهور آمریکایی، تجارب مهمی 
از تاریخ چند ســده اخیــر و دوره معاصر جهان 
نقل می شود که چگونه دولت ها با فاصله گیری 
از خــرد و خردمندی گام برداشــته و روزگار را بر 
مردمان سرزمین خود ســخت و تاریک کرده اند. 
وی بــا اســتناد بــه مطالعــات و پژوهش های 
انجام شــده، تصریــح می کند که بشــر در همه 
زمینه ها غیر از شــیوه حکمرانی، شگفتی آفریده 
اســت و در حالی کــه همه علوم از پیشــرفت 
درخور توجهی برخوردار بوده اند، علم حکومت 
و دولت داری در زمانه ســه، چهار هزار سال قبل 
متوقف شــده و از تعالی بازمانده است. تاکمن با 

بازخوانی حکمرانی دولت آمریکا در 
جنگ ویتنام که میلیون ها انسان را به 
خاک و خون کشید، شهرهای زیادی 

را به زمین سوخته تبدیل کرد... 

یک قاب تجربه

دولت وفاق ملی - دولت خردمند
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در «شرق» امروز  می خوانید:     مرگ ۵۰ هزار نفر به خاطر آلودگی هوا در سال گذشته       رئیس هیئت مدیره انجمن پرستاران شاغل در بخش خصوصی :  کسی صدای پرستاران بیمارستان های خصوصی را نمی شنود

شهردار تهران از شورای شهر برای
 ورود زباله های شهر ساری تذکر گرفت

 عضو هیئت مدیره و هم بنیان گذار داناملک:

نامه انجمن نویسندگان کودک و نوجوان به پزشکیان:

درحالی که قالیباف نظر مقام معظم رهبری درباره لایحه تابعیت 
قهری را تأیید کرد، رسایی این تأیید را به چالش کشید

عارف در مراسم گرامیداشت هفته بسیج:

زباله های همسایهتهران میزبان

ترمز بریدگی!

کانون را از دست 
آموزش و پرورش نجات دهید 

هوش مصنوعی آینده بازار 
مسکن را تغییر می دهد

برای بسیجی بودن مهم ترین 
مسئله درک مقتضیات زمان است
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عمادالدین باقی

مسئولان وزارت میراث فرهنگی پاسخ دهند
اعلام ثبت پوشــش محلی پوشــاک زنان لر در ۲۹ آبان ماه موجب اعتراض 
گروهی از شــهروندان قشــقایی در شیراز شــد. این رویداد اعتراضی، هشداری 
است تا مســئولان امر و افکار عمومی بیش از گذشته، پدیده هایی از این دست 
و حساســیت های آن را در نظر بگیرند و ســازمان های مســئول بدون بررسی و 
مطالعات جامع، خود زمینه ســاز بروز مســئله در مناســبات طبیعی و تاریخی 

ایرانیان نشوند.
۱- ســازمان علمی و فرهنگی یونسکو پیرو کنوانســیون پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس با هدف احترام متقابل و ایجاد درک مشترک بین فرهنگ ها 
و افزایش صلح و همبســتگی اجتماعی ثبــت میراث ناملموس فرهنگی را در 
دســتور کار قرار داده اســت. بنا بر اهداف یونسکو ثبت میراث معنوی بر مبنای 

گســترش انسجام و نه ایجاد رقابت و بروز شکاف باید انجام شود و البته بیشتر 
در مناسبات بین المللی کاربست دارد. مسئولان میراث فرهنگی باید پاسخ دهند 
که چرا اقدام آنها در اعلام رسمی ۲۹ آبان ماه درباره پوشاک قوم لر موجب بروز 

نارضایتی گروهی دیگر از هم وطنان شــده است؟ آیا پیش از ثبت چنین عنوانی 
برای پوشاک یکی از اقوام ایرانی یعنی به عنوان قوم لر بررسی های لازم از ابعاد 
مختلف میراثی و مردم شناســی و جامعه شناسی و تاریخی و حتی زمینه های 

سیاسی موضوع صورت گرفته بود؟
۲- جامعه ایران میراث دار تاریخ طولانی از درهم آمیزی و اختلاط گروه های 
مختلف شهری و زبانی و قومی و طوایف و تیره های مستقر در ایران زمین است. 

این درهم تنیدگی تاریخی به عنوان صفت ممتاز مناسبات اجتماعی 
و فرهنگی ایرانیان موجب شــده در بسیاری از مشخصات فرهنگی 
شباهت های بنیادین و اساســی و بزرگی میان ایرانیان از هر شهر و 

منطقه و قوم و طایفه و ایلی برقرار باشد. 

یادداشت

نزدیکي روسیه و کره شمالي و جاه طلبي هاي 
پیونگ یانگ، چین را نگران کرده است
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یادداشتی از حسن ارگی 

ایران یا عراق؛ کدام کشور هاب 
بزرگ ترانزیت منطقه خواهد شد؟

«شرق» از احتمال آغاز گفت وگوهای هسته ای ایران  و سه عضو اروپایی برجام در ژنو گزارش می دهداحیای دیپلماسی

مجید تخت روانچی در مقام 
معاون سیاسی وزارت امور 
خارجه و مذاکره کننده ارشد 
هسته ای ایران، ریاست تیم 
ایرانی را برعهده خواهد داشت

بررسی آغاز مذاکرات در ژنو 
هم زمان با ادعای احتمال 
فعال شدن مکانیسم ماشه 
در گفت وگو با رضا نصری

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند

جلیل سازگارنژاد


